
 

 

 

 

 

                                                              COMUNE DI CANOLO 

   Città Metropolitana di Reggio Calabria         

                                                                                                  

             DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE                 Nr. 47 del 06/11/2019 

 

 

OGGETTO:  Autorizzazione ad opposizione avverso atto di pignoramento presso terzi 

promosso da D'Auria Costruzioni srl. Conferimento incarico legale.  

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno SEI del mese di OTTOBRE alle ore 12:00 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata nelle forme di legge, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei sigg.ri: 

 

 

 

Nome e cognome Qualifica Presenti Assenti 

Rosario LAROSA Sindaco SI  

Francesco LAROSA Vice Sindaco SI  

Domenico FILIPPONE Assessore SI  

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Monica Grillea, 

 

Assume la presidenza il Sindaco il quale constatato il numero legale degli intervenuti; 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione i responsabili dei servizi interessati 

hanno espresso i pareri previsti dall'art. 49 e  art. 147 bis del dlgs n. 267/2000. 

 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che in data 24/10/2019  l'Impresa D'Auria Costruzioni s.r.l. con sede in Lamezia Terme, in 

proprio e quale mandataria dell'ATI costituita con le imprese Edilmadue sas di Mastroianni Vincenzo & c  

con sede in Lamezia T. (CZ) e Bova Rosanna con sede in Amaroni (CZ), notificava atto di pignoramento 

presso terzi per l'importo di € 728.713,93,   assunto al protocollo generale dell'Ente al numero 2899 in pari 

data citando il Comune, in persona del legale rappresentante a comparire all'udienza del 27 novembre 2019  

e, invitando la Banca di Credito Cooperativo di Cittanova - quale Tesoreria Comunale e terzo pignorato a 

rendere la dichiarazione ex art. 547 c.p.c;; 

 

 CHE l’atto di precetto suddetto trae origine dal lodo n.12/2017 emesso dal Collegio Arbitrale,  costituitosi in 

data 24/06/2016  ad istanza dell'Impresa D'Auria Costruzioni srl ed in merito al contratto d'appalto relativo ai 

lavori di " Realizzazione di un collettore fognario al servizio del comune di Agnana, Canolo, frazione di 

Gerace al depuratore consortile di Siderno",  e depositato presso la Camera Arbitrale presso l'ANAC in data 

22.05.2017; 

 

CHE  il Lodo arbitrale, è stato dichiarato esecutivo con Decreto del Presidente del Tribunale di Roma nel 

procedimento NRG 16103/2017 del 05/10/2017 ed il successivo 16/10/2019 è stata apposta la relativa 

formula esecutiva; 

 

CHE avverso l'esecutorietà del lodo arbitrale, con deliberazione della Commissione Straordinaria assunta con 

i poteri della G.C. n. 41 del 19/10/2017, veniva proposto reclamo alla Corte d'appello di Roma, con esito 

negativo; 

 

CHE anche la nuova istanza di sospensiva del lodo arbitrale presentata in data 23/07/2019, è stata dichiarata 

inammissibile dalla Corte d'Appello di Roma; 

 

Che, pertanto, in forza del lodo arbitrale divenuto esecutivo l'Impresa D'Auria Costruzioni srl ha avanzato 

l'atto di precetto di cui sopra; 

 

CONSIDERATO che avverso il Lodo Arbitrale predetto,  con deliberazione della Commissione 

Straordinaria, assunta con i poteri della G.C., n. 18 del 18/07/2017, questo Comune ha proposto 

impugnazione innanzi alla Corte d’Appello di Roma e che il giudizio NRG 8737 - 3/2017  è tuttora 

pendente; 

 

CONSIDERATO, altresì, che l’esecuzione dei lavori di realizzazione del collettore fognario di cui trattasi è 

all’attenzione della magistratura penale e oggetto di accertamenti i cui sviluppi ed esiti potrebbero avere 

riflessi anche nel giudizio che interessa questo Comune; 

 

ATTESO che è, pertanto, intenzione di questa Amministrazione Comunale opporsi al predetto atto di 

pignoramento, avvalendosi ,  per esigenze di continuità defensionale e stante la particolare complessità del 

giudizio in esame, della professionalità dell’avv. Vincenzo Bombardieri , con studio in Roccella Jonica viale 

XXV Aprile 21/b,  il quale si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico verso il corrispettivo di € 

9977,98; 

 

RITENUTO, quindi, necessario autorizzare il Sindaco a presentare opposizione all'atto di pignoramento 

presso terzi sopra indicato, in nome e per conto dell’Ente, e di demandare al Responsabile dell’Area 

Amministrativa l’adozione di ogni atto successivo e conseguente, ivi compreso l’affidamento dell’incarico 

della difesa e della rappresentanza legale dell’Ente e l’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

per quanto esposto in narrativa e qui integralmente riportato: 

 



3  

Approvare la premessa che qui si intende per intero riportata.  

 

 1. di autorizzare il Sindaco, in nome e per conto dell’Ente, a proporre opposizione all'atto di pignoramento 

presso terzi per l'importo di € 728.713,93, notificato in data 24/10/2019,  ed assunto al protocollo generale 

dell'Ente in pari data al numero 2899,  dall'Impresa D'Auria Costruzioni s.r.l. con sede in Lamezia Terme,  in 

proprio e quale mandataria dell'ATI costituita con le imprese Edilmadue sas di Mastroianni Vincenzo & c  

con sede in Lamezia T. (CZ) e Bova Rosanna con sede in Amaroni (CZ), con citazione a comparire 

all'udienza del 27 novembre 2019; 

 

2.  di nominare per la difesa e rappresentanza dell’Ente,  per esigenze di continuità defensionale e stante la 

particolare complessità del giudizio in esame, l’avv. Vincenzo Bombardieri , con studio in Roccella Jonica 

viale XXV Aprile 21/b, verso il corrispettivo di € 9977,98, conferendogli apposita procura;  

 

3.  di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione di ogni atto successivo e conseguente 

la presente deliberazione, ivi compreso l’affidamento dell’incarico della difesa e della rappresentanza legale 

dell’Ente e l’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

4. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 

267/2000 stante la necessità di costituirsi in tempo utile al fine di non incorrere in ritardi che potrebbero 

pregiudicare gli interessi dell’Ente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4  

 

 
                 COMUNE DI CANOLO 

                  Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

 

 

PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 49 E 147 BIS DEL DLGS N. 267/2000 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione ad opposizione avverso atto di pignoramento presso terzi 

promosso da D'Auria Costruzioni srl. Conferimento incarico legale.  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del dlgs n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole di regolarita' tecnica relativamente alla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Canolo lì 05/11/2019 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Franconeri Mauro 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del dlgs n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole di regolarita' contabile relativamente alla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Canolo lì 06/11/2019 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Dott. Gulluni Giovanni 

 

 

 

 

 

 

 



5  

 

Letto, approvato e sottoscritto,  

 

                  IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to   Sig. Rosario Larosa                                              f.to      Dott.ssa Monica Grillea 

           

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio comunale per rimanervi 15 giorni 

consecutivi e comunicata ai capigruppo consiliari con prot. n. 3021 

  

IL RESPONSABILE DELL’ALBO                                     

   f.to    Sig. Franconeri Mauro                                                            

 

Data  07/11/2019 

                                                

 

Si attesta che la presente deliberazione e' stata affissa all’Albo Pretorio comunale il…………………e per 15 

giorni consecutivi, senza opposizioni o reclami. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to Sig. Franconeri Mauro                                                           f.to D.ssa Monica Grillea 

 

Data___________________ 

 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva ai sensi del d.lgs. n.267/2000:  

 (      ) - perche' decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art 134 c. 3) 

 ( X ) -  perche' dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 c.4) 

 

Data   07/11/2019                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        f.to  Dott.ssa Monica Grillea 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

Data  07/11/2019                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            f.to  Dott.ssa Monica Grillea 

 
 

 


